



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
Subsecretaria de Administração Geral
Coordenação de Licitação

Ata de Registro de Preços n.º 05/2023 - STAR LOCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

PROCESSO Nº: 00390-00012512/2022-78

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 04/2023

VALIDADE: 12 (DOZE) meses, a partir da publicação no DODF.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, na Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH, localizada no Setor Comercial Norte, Quadra 01, Edifício Number One, 19º andar CEP 70.711-900, em Brasília/DF, a Subsecretaria de Administração Geral, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019 e nº 39.103/2018, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023**, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA**, estabelecida no endereço localizado na Área Especial Bloco D-20 Sala 303 – Cruzeiro/DF, CEP: 70.640-008, inscrito no CNPJ sob o nº 37.131.539/0001-90, representada por **MOACIR GARCIA PASSOS FILHO**, conforme quadro abaixo:

FORNECEDOR VENCEDOR

EMPRESA: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 37.131.539/0001-90
ENDEREÇO: Área Especial Bloco D-20 Sala 303 – Cruzeiro/DF
CEP: 70.640-008
TELEFONE: (61) 3362-8861
E-MAIL: starlocacao@gmail.com
BANCO: Banco de Brasília - BRB **AGÊNCIA:** 103 **Conta Corrente:** 033589-0
SÓCIO-DIRETOR/PROCURADOR: MOACIR GARCIA PASSOS FILHO
RG: 535.631 SSP/DF
CPF: 225.850.441-49

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa para a prestação de serviços de planejamento, organização, execução e acompanhamento de eventos institucionais (plenárias, conselhos consultivos, conselhos deliberativos, câmaras técnicas e temáticas, *workshops*, oficinas, conferências, grupos de trabalho, comissões, seminários, fóruns, apresentações de dirigentes, entrevistas, premiações, audiências e consultas públicas e outras reuniões importantes e/ou estratégicas), **sob demanda**, com vistas ao atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023.

GRUPO 07 - LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO REGISTRADO | VALOR TOTAL |
|------|--|---------------------|---------------------|---------------------------|---------------|
| 69 | Locação de alambrados: Alambrados fabricados com estrutura em aço galvanizado com ou sem bequadro de ferro redondo ou cantoneira. | M²/Diária | 100 | R\$ 9,50 | R\$ 950,00 |
| 70 | Locação de aparador: Aparador retangular, reto, de ferro com tampo de vidro. | Unidade/Diária | 20 | R\$ 60,00 | R\$ 1.200,00 |
| 71 | Locação de bancada receptiva - sistema modular de alumínio: Bancada receptiva, altura aproximada de 1,20 m, em sistema modular de alumínio (cores diversas). | Módulo/Diária | 20 | R\$ 150,00 | R\$ 3.000,00 |
| 72 | Locação de bandeiras com mastro: Bandeiras países/estados/municípios - tamanho 2, 3 e 4 panos. | Unidade/Diária | 10 | R\$ 80,00 | R\$ 800,00 |
| 73 | Locação de box truss: Box Truss Q30 linha pesada de alumínio com cubo para sustentação de equipamentos de luz, som, sinalização e projeção. | Metro linear/Diária | 200 | R\$ 35,00 | R\$ 7.000,00 |
| 74 | Locação de estande - formato básico: Sistema modular de alumínio com painéis, placas e pisos simples. | M²/Diária | 100 | R\$ 110,00 | R\$ 11.000,00 |
| 75 | Locação de fundo de palco: Fundo de palco em lona impressão em 4 cores, com acabamento em ilhós. | M²/Diária | 200 | R\$ 45,00 | R\$ 9.000,00 |

| | | | | | |
|--------------------------------|---|----------------|-----|------------|-----------------------|
| 76 | Locação de palco: Palco com suporte de até 1000/1500kg, com autorização ART e CBMDF, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,90 ou 1,10 m de altura, com 02 escadas e 01 rampa, com protetores laterais ou corrimão, com acabamento e rodapés. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 60,00 | R\$ 3.000,00 |
| 77 | Locação de púlpito: Púlpito em acrílico com suporte para microfone e água. 8mm medindo 50x35cm e altura de 1.15cm. | Unidade/Diária | 25 | R\$ 35,00 | R\$ 875,00 |
| 78 | Cobertura de tenda piramidal com calha medindo 10m X 10m, 4 águas, com armação em ferro quadrado galvanizado, com calha metálica, revestida em lona de PVC branca antichama, com altura mínima de 2m, estaqueada com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40cm de profundidade. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 900,00 | R\$ 45.000,00 |
| 79 | Cobertura de tenda piramidal com calha medindo 6m X 6m, 4 águas, com armação em ferro quadrado galvanizado, com calha metálica, revestida em lona de PVC branca antichama, com altura mínima de 2m, estaqueada com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40cm de profundidade. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 550,00 | R\$ 27.500,00 |
| 80 | Cobertura de tenda piramidal com calha medindo 4m X 4m, 4 águas, com armação em ferro quadrado galvanizado, com calha metálica, revestida em lona de PVC branca antichama, com altura mínima de 2m, estaqueada com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40cm de profundidade. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 285,00 | R\$ 14.250,00 |
| 81 | Locação de tablado, com montagem, manutenção e desmontagem, piso com carpete. | M²/Diária | 250 | R\$ 30,00 | R\$ 7.500,00 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO 07 | | | | | R\$ 131.075,00 |

| GRUPO 09 - LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO | | | | | |
|---|---|-------------------|---------------------|---------------------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO REGISTRADO | VALOR TOTAL |
| 91 | Locação de Bebedouro Vertical para Evento - Bebedouro vertical com duas torneiras de pressão (saída de água natural e gelada), sistema para resfriamento da bebida. Capacidade para suportar garrafão de água de vinte (20) litros, tensão 110/220 V e suporte para copo descartável. | Unidade/Diária | 100 | R\$ 40,00 | R\$ 4.000,00 |
| 92 | Locação de Cadeira de plástico PVC para Evento - Com braços para plateia. | Unidade/Diária | 1.000 | R\$ 2,00 | R\$ 2.000,00 |
| 93 | Locação de Cadeira de plástico PVC para Evento - Sem braços para plateia. | Unidade/Diária | 3.000 | R\$ 1,85 | R\$ 5.550,00 |
| 94 | Locação de Cadeira estofada fixa com braço para Evento - Cadeira fixa com braço estofada: assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido. Cor a critério da CONTRATANTE. | Unidade/Diária | 300 | R\$ 15,00 | R\$ 4.500,00 |
| 95 | Locação de Cadeira estofada fixa sem braço para Evento - Cadeira fixa sem braço estofada, tipo secretária, pé palito, assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido. Cor a critério da CONTRATANTE. | Unidade/Diária | 300 | R\$ 30,00 | R\$ 9.000,00 |
| 96 | Locação de Cadeira estofada giratória para Evento - Assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido. Cor a critério da CONTRATANTE. | Unidade/Diária | 100 | R\$ 50,00 | R\$ 5.000,00 |
| 97 | Locação de Mesa 10 pessoas para Evento - Mesa para reunião de até 10 (dez) pessoas. | Unidade/Diária | 150 | R\$ 50,00 | R\$ 7.500,00 |
| 98 | Locação de Mesa 2 pessoas para Evento - Mesa para reunião de até 2 (duas) pessoas. | Unidade/Diária | 15 | R\$ 35,00 | R\$ 525,00 |
| 99 | Locação de Mesa 4 pessoas para Evento - Mesa para reunião de até 4 (quatro) pessoas. | Unidade/Diária | 100 | R\$ 41,00 | R\$ 4.100,00 |
| 100 | Locação de Mesa 6 pessoas para Evento - Mesa para reunião de até 6 (seis) pessoas. | Unidade/Diária | 100 | R\$ 45,00 | R\$ 4.500,00 |
| 101 | Locação de Mesa de Canto para Evento - Mesa de Canto, tamanho padrão | Unidade/Diária | 100 | R\$ 56,00 | R\$ 5.600,00 |
| 102 | Locação de Mesa de Centro para Evento - Mesa de Centro, tamanho padrão. | Unidade/Diária | 10 | R\$ 50,00 | R\$ 500,00 |
| 103 | Locação de poltrona individual para Evento - com braço (material em estofado, couro ou tecido em bom estado de conservação, limpo, sem rasgos, fissuras, manchas ou qualquer tipo de imperfeição aparente. Cor a critério da CONTRATANTE. | Unidade/Diária | 20 | R\$ 98,00 | R\$ 1.960,00 |
| 104 | Locação de Sofá para Evento - Módulo estofado de 2 lugares. Padrão superior, em couro ou tecido, sem manchas ou rasgos, cor a critério da CONTRATANTE. | Unidade/Diária | 5 | R\$ 200,00 | R\$ 1.000,00 |

| | | | | | |
|--------------------------------|--|----------------|-----|------------|----------------------|
| 105 | Locação de Quadro Branco 1,20x0,90 m com suporte para Evento - Quadro branco 1,20x0,90 m moldura alumínio AL-90120 Easy Office, com pinceis coloridos e apagador. Suporte p/ quadro branco universal, com regulagem de inclinação, rodízios com trava. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 78,43 | R\$ 3.921,50 |
| 106 | Locação de Quadro branco 1,20x2,40 m com suporte para Evento - Quadro branco 1,20x2,40 m moldura alumínio AL-90120 Easy Office, com pinceis coloridos e apagador. Suporte p/ quadro branco universal, com regulagem de inclinação, rodízios com trava. | Unidade/Diária | 50 | R\$ 120,00 | R\$ 6.000,00 |
| 107 | Locação de Lixeira para Evento - Lixeira grande com tampa. Capacidade 100 litros. | Unidade/Diária | 150 | R\$ 20,00 | R\$ 3.000,00 |
| VALOR TOTAL DO GRUPO 09 | | | | | R\$ 68.656,50 |

| ITENS | | | | | |
|-------|--|-------------------|---------------------|---------------------------|----------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE ESTIMADA | VALOR UNITÁRIO REGISTRADO | VALOR TOTAL |
| 110 | Locação de banheiro químico portátil - fibra ou plástico para evento - Luxo: assento, descarga, papel toalha, gel para mãos (com álcool), forro descartável para assento. Com tampa móvel no fundo (que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituído de material de alta densidade, que proporcione grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários. | Unidade/Diária | 10 | R\$ 230,00 | R\$ 2.300,00 |
| 111 | Brigadista - Profissional uniformizado e devidamente qualificado e habilitado para o exercício da profissão com todos os equipamentos necessários ao exercício da profissão de acordo com as normas em vigor. Diária de 6 horas. | Diária | 25 | R\$ 212,00 | R\$ 5.300,00 |
| 112 | Locação de Toalha de Mesa para Evento - Branca ou colorida para mesas de até 10 lugares. | Unidade/Diária | 200 | R\$ 50,00 | R\$ 10.000,00 |
| 113 | Locação de Extintor para Evento - Extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço do evento, quando necessário. | Unidade/Diária | 100 | R\$ 75,00 | R\$ 7.500,00 |

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo Eletrônico 00390-00012512/2022-78 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pela Subsecretária de Administração Geral da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF e pelo Fornecedor Beneficiário.

Rege esta Ata de Registro de Preços o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2023.

Cumpram-se as condições de habilitação e de qualificação constantes no Edital.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção coordenada pela Controladoria Geral do Distrito Federal, por meio do Telefone: 08006449060. (Decreto Distrital nº 34.031/2012).

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH/DF:

ADRIANA ROSA SAVITE

Subsecretária de Administração Geral

SUAG/SEDUH

Licitante Vencedora:

MOACIR GARCIA PASSOS FILHO

STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

RG: 535.631 SSP/DF

CPF: 225.850.441-49



Documento assinado eletronicamente por **ADRIANA ROSA SAVITE - Matr.0273627-6, Subsecretário(a) de Administração Geral**, em 28/06/2023, às 09:45, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MOACIR GARCIA PASSOS FILHO, Usuário Externo**, em 28/06/2023, às 10:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **116055128** código CRC= **114F2473**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Edifício Number One SCN Q 1 - Asa Norte, Brasília - DF - Bairro Asa Norte - CEP 70711-900 - DF